It is true, the encyclical shows that the Creator God is the same as the Redeemer God. The one who created the heavens and the earth, is the one who redeems the creation from sin at the same time. The Pope puts it in these words, quoting the prophet Jeremiah (32:17, 21):

In the Bible, the God who liberates and saves is the same God who created

pari autem fruendum, sed in Deo. Sicut enim te ipso, non in te ipso frui debes, sed in eo qui fecit te; sic etiam illo quem diligis tamquam te ipsum. Et nobis ergo et fratribus in Domino fruamur, et inde nos nec ad nosmetipsos remittere, et quasi relaxare deorsum versus audeamus."

619 Pope Francis, *Laudato Si'*, 72.

620 Augustine, *s.* 47, 30. PL 38, 316: "Nam et possidet nos, et possidemus illum. Possidet nos ut colat nos, et possidemus illum ut colamus illum. Sed nos colimus tamquam Deum, ille colit tamquam agrum. Ille nos colit ut fructum feramus, nos cum colimus ut fructum demus. Totum ad nos recurrit, ille nostri non eget. Dabo tibi, inquit, hereditatem tuam et possessionem tuam fines terrae: ecce possessio ipsius sumus. Dominus, inquit, pars hereditatis meae, et calicis mei: ecce possessio nostra est. Sed tamen, quia distinctione: Vos homines estis, ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus noster."

the universe, and these two divine ways of acting are intimately and inseparably connected: "Ah Lord God! It is you who made the heavens and the earth by your great power and by your outstretched arm! Nothing is too hard for you... You brought your people Israel out of the land of Egypt with signs and wonders" (Jer 32:17, 21). "The Lord is the everlasting God, the Creator of the ends of the earth. He does not faint or grow weary; his understanding is unsearchable. He gives power to the faint, and strengthens the powerless" (Is 40:28b-29).⁶²¹

In a similar way, Augustine also points out this reality. God is good and omnipotent. The Creator is none other than the Triune God, the One Trinity who has made all things:

For Thou created heaven and earth, not out of Yourself, for then they would be equal to Your Only-begotten, and thereby even to You; and in no wise would it be right that anything should be equal to You which was not of You. And anything else except You there was not whence You might create these things, O God, One Trinity, and Trine Unity; and, therefore, out of nothing You created heaven and earth — a great thing and a small, because You are Almighty and Good, to make all things good, even the great heaven and the small earth.⁶²²